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Sfidat kryesore me të cilat përballet BMP në Shqipëri

» Fuqizimi i kapacitetit mbikëqyrës & njëtrajtshmëria
» Kultura e dokumentimit dhe vlerësimi i rreziqeve për të rritur kapacitetet e praktikave të vogla dhe të 

mesme;
» Vendosja e sanksioneve në kohën e duhur, marrja masave korrigjuese & arritja e rezultateve të 

matshme (zvogëlimi i përsëritjes së gjetjeve; gjurmimi i masave korrigjuese).

» Diskutimet me palët e interesit & pritjet e tyre
» Administrimi i periudhës kalimtare pas delegimit të inspektimeve për njësitë ekonomike jo me interes 

publik;
» Zhvendosja e mentalitetit të profesionit nga pajtueshmëria te cilësia

» Detyrat e reja
» Gatishmëria për dhënien e sigurisë për qëndrueshmërinë
» Nevoja për standarde, kompetenca & qasje mbikëqyrëse
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Hapat e ardhshëm të planifikuar

» Vënia në eficiencë e ligjit me ndryshimet e reja dhe e kuadrit rregullator

» Vënia në zbatim e treguesve të performancës

» Fuqizimi institucional

» Digjitalizimi & mbikëqyrja e mbështetur në të dhëna
» Platformë të dhënash për raportimin, vlerësimin e rreziqeve & planifikimin e inspektimeve

» Komunikim i strukturuar me profesionin
» Punë afruese me profesionin nëpërmjet qarkoreve tematike & raporteve mësimore

» Seanca konsultative me IEKA-n, audituesit dhe shoqëritë e auditimit
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Fushat në të cilat mund të ndihmojnë partnerët

» Fuqizimi i mbikëqyrjes së mbështetur në të dhëna;

» Dokumenti udhërrëfyes mbi gatishmërinë për dhënien e sigurisë për 
qëndrueshmërinë: kriteret e kompetencës, metodologjia, raportimi;

» Rritja e kapaciteteve për organizatën  e profesionit dhe për 
profesionin



Armenia
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Mesazhet më kryesore

1. Sfida kryesore e tanishme:
» Përmirësimi i sistemit të kontrollit të cilësisë së auditimit.

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të kësaj sfide:
» Vendosja e kërkesave specifike të ZHVP-së për inspektorët
» Rritja e numrit të inspektorëve të përfshirë në procesin e kontrollit të cilësisë së auditimit
» Përmirësimi i procedurave të kontrollit në bazë të problemeve të identifikuara në fazën e mëparshme
» Rritja e kapacitetit profesional të gjyqtarëve në fushën e raportimit financiar dhe auditimit

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe donatorë/homologë të tjerë, në nivel kombëtar dhe 
rajonal:
» Dhënia e asistencës në përgatitjen e programeve mësimore dhe kërkesave për ZHVP për gjyqtarët dhe 

organizimi i formimeve të specializuara për ta
» Dhënia e mbështetjes për procesin e marrjes së anëtarësimit në IFIAR



Azerbajxhani
Dhoma e Audituesve e Republikës së 

Azerbajxhanit



9

Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore tani:

» Numër i kufizuar inspektorësh në Drejtorinë e Administrimit të Cilësisë (aktualisht 5-10)

» Nevoja për të integruar praktikat më të mira ndërkombëtare në programet e auditimit

» Zbatimi i teknologjive digjitale për dhënien e sigurisë së auditimit

» Krijimi i programeve të auditimit dhe integrimi i programeve nga vende të tjera

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të sfidave:

» Përgatitja dhe vënia në zbatim e programeve të auditimit në përputhje me standardet 
ndërkombëtare

» Integrimi i programeve të dhënies së sigurisë së auditimit nga Izraeli, Turqia, Pakistani, Kazakistani

» Mësimi nga përvoja e 10 të Mëdhenjve dhe përshtatja e programeve për organizata të tjera

» Futja në zbatim e instrumenteve digjitale për monitorimin dhe raportimin
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Mesazhet më kryesore

3. Nevojitet kjo mbështetje nga Banka Botërore dhe homologët:

» Udhëzues teknik për integrimin e programeve të dhënies së sigurisë së auditimit

» Ndarje e njohurive dhe formim për instrumentet digjitale dhe praktikat më të mira

» Shkëmbime me palë homologe dhe bashkëpunim rajonal

» Ndihmë për kryerjen e inspektimeve të kontrollit të cilësisë së auditimit



Bosnjë-Hercegovina / Republika 
Serbe
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Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore me të cilat përballemi tani:
» Kuadri ligjor e kufizon zbatimin e mbikëqyrjes cilësore,
» Cilësi e ulët e shërbimeve të auditimit në të shkuarën, nuk kishte mbikëqyrje dhe shumë auditues 

nuk i përmbushin standardet,
» Burimet njerëzore në BMP dhe proceset manuale të punës.

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre sfidave:
» Deri në fund të këtij viti, do të miratojmë një ligj të ri për auditimin dhe do të bëjnë akte nënligjore 

më të mira për mbikëqyrjen,
» Presim ta përmirësojmë cilësinë e shërbimeve të auditimit përmes miratimit të metodologjisë, 

udhëzimeve të punës dhe formimeve shtesë për audituesit,
» Problemi me personelin shtesë të kualifikuar është se nuk jemi në gjendje të gjejmë auditues ose 

kontabilistë të autorizuar në treg që do të punonin në BMP. Duam të automatizojmë të gjitha 
proceset manuale të punës.
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Mesazhet më kryesore

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe donatorë/homologë të tjerë, në nivel 
kombëtar dhe rajonal:

» Instrument informatik për BMP-në në mbështetje të mbikëqyrjes dhe automatizimit 
të proceseve të cilat hë për hë janë manuale,

» Softuerë për shoqëri të vogla auditimi, zgjidhje e thjeshtë me funksionalitete bazë,

» Formime shtesë dhe ngritje kapacitetesh për audituesit, shembuj të praktikave të 
mira nga shoqëritë e vogla të auditimit në BE.



Bosnjë-Hercegovina
/ Federata e Bosnjës dhe 
Hercegovinës
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Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore:
» Mungesa e financimit të qëndrueshëm dhe afatgjatë për mbikëqyrjen publike
» Kapacitet i kufizuar për inspektime dhe kontroll të cilësisë
» Mekanizma joefektivë për hetime dhe sanksione (pa raportim anonim)
» Nevoja për digjitalizimin e monitorimit dhe raportimit
» Harmonizim i ngadaltë me standardet e BE-së

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar:
» Sigurimi i financimit buxhetor disavjeçar
» Ngritja e një komisioni për kontrollin e cilësisë dhe një programi formimi (përfshirë auditimet për 

MSQ-në)
» Zhvillimi i një sistemi inspektimi të bazuar në rrezik
» Digjitalizimi i monitorimit të masave korrigjuese dhe publikimi i rezultateve për transparencë
» Vënia në zbatim e mekanizmave për raportim anonim dhe sanksione proporcionale
» Vijimi i harmonizimit të legjislacionit me rregulloret e BE së
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Mesazhet më kryesore

3. Mbështetja nga Banka Botërore dhe partnerët:

» Asistencë teknike në hartimin e legjislacionit dhe metodologjive të mbikëqyrjes

» Formime dhe programe të specializuara për inspektorët dhe autoritetet rregullatore

» Mbështetje financiare për modernizimin e TI-së dhe instrumenteve digjitale të 
mbikëqyrjes

» Seminare rajonale pune dhe shkëmbim të praktikave më të mira

» Mbështetje këshillimore për harmonizimin me direktivat e BE-së dhe standardet 
ndërkombëtare



Gjeorgjia
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Sfidat aktuale

» Sfida – mungesa e kuadrit të monitorimit në OPK

» SARAS-it i është ngarkuar detyra të monitorojë organizatat e profesionit kontabël (OPK), por 

ndikimi aktual është i kufizuar.

» Megjithëse kërkesat ligjore për certifikim dhe arsim të vazhdueshëm janë të përcaktuara mirë, 

aspekte të tjera të rëndësishme të përgjegjësive dhe veprimeve të OPK-ve nuk kanë 

standarde të hollësishme ligjore dhe rregullohen vetëm në mënyrë të përgjithshme.

» SARAS-it i mungon një metodologji e zyrtarizuar monitorimi; në të shkuarën, monitorimi është 

mbështetur në qasje të zhvilluara vetë.

» Pa kërkesa të qarta dhe mjete të strukturuara vlerësimi, rezultatet e monitorimit nuk kthehen 

në përmirësime të prekshme të cilësisë në veprimtaritë e OPK-ve.
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Zgjidhje të mundshme

» Zgjidhjet

» Hartimi i një metodologjie të gjithanshme monitorimi, në përputhje me praktikat e 

mira ndërkombëtare.

» Vendosja me ligj e kërkesave dhe kritereve të performancës për OPK-të, për të 

siguruar pritje të qëndrueshme.

» Futja në zbatim e një cikli monitorimi të strukturuar dhe të përsëritshëm mbështetur 

në metodologjinë dhe kërkesat e reja.
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Sfidat e tanishme dhe zgjidhjet e mundshme - vijon

» Sfida – kuadri i regjistrimit të shoqërive të auditimit nuk mbështet cilësinë e auditimit
» Ka rregulla të përshtatshme regjistrimi për audituesit individualë, por regjistrimi i shoqërive të auditimit është shumë 

tolerant.
» Cilido auditues mund të hapë një shoqëri auditimi pa përmbushur kërkesat organizative ose të burimeve.
» Shumë shoqëri të tilla më vonë dëshmojnë cilësi të ulët auditimi, që pasqyron investime minimale dhe struktura të 

paqëndrueshme.
» Kjo hyrje me lehtësi në treg u jep mundësi shoqërive të themelohen ose të prishen shpejt, pa asnjë përkushtim të 

kuptimtë nga pronarët.

» Zgjidhjet
» Futja në zbatim e kërkesave minimale për regjistrimin e shoqërive të auditimit (kapaciteti, infrastruktura, instrumentet e 

auditimit).
» Kujdesi që shoqëritë e reja të kenë investime dhe llogaridhënie të prekshme, duke nxitur përkushtimin afatgjatë.
» Mbështetja e një tregu auditimi më të qëndrueshëm dhe me burime më të mira, çka sjell rritje të cilësisë së auditimit.
» Ngritja e një kuadri  regjistrimi që dekurajon hyrjen në treg me shumë pak përpjekje dhe forcon profesionin në 

përgjithësi.



Kosova
Bordi i Mbikëqyrjes Publike
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Sfidat kryesore të Bordit të Mbikëqyrjes Publike (BMP) në 
Kosovë në fushën e kontrollit të cilësisë së auditimit

1. Mosfunksionalizimi i BMP-së

2. Kapacitete institucionale dhe burime njerëzore të kufizuara

3. Mungesë e përvojës dhe standardesh të përparuara të mbikëqyrjes:

4. Teknologjia e pamjaftueshme

5. Sigurimi i pavarësisë institucionale

6. Zbatimi i standardeve të reja të kontrollit të cilësisë

7. Arsimi i vazhduar profesional dhe certifikimi
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Planifikimi i hapave të ardhshëm në përgjigje të sfidave -
Rekomandime për përmirësimin e kontrollit të cilësisë

1. Funksionalizimi i BMP-së

2. Fuqizimi i kapaciteteve institucionale të BMP-së

3. Digjitalizimi i procesit të mbikëqyrjes

4. Standardizimi i procedurave të inspektimit

5. Përmirësimi i komunikimit dhe transparencës me sektorin

6. Rritja e cilësisë së arsimit profesional

7. Forcimi i pavarësisë dhe financimit të BMP-së
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Banka Botërore dhe donatorë/kolegë të tjerë mund të 
ndihmojnë, në nivel kombëtar dhe rajonal

» Ndihmë në hartimin e reformave institucionale që lidhen me mbikëqyrjen publike,

» Përmirësimi i cilësisë së auditimit me anë të bashkëpunimit, njohurive teknike dhe 
fondeve;

» Integrimi i BMP-së në mekanizmat ndërkombëtarë të auditimit,

» Asistencë në miratimin e legjislacionit që lidhet me standardin e qëndrueshmërisë;

» Mbështetje financiare dhe zhvillim kapacitetesh profesionale,

» Të kryhen dy vlerësime nga ekipi i CFRR, për të ndihmuar në informimin e reformave të 
ardhshme në Kosovë. I pari është Raporti për respektimin e standardeve dhe kodeve të 
kontabilitetit dhe auditimit (ROSC A&A) për Kosovën, ndërsa i dyti është një "Analizë e 
mjedisit" për praktikat e menaxhimit financiar të NVM-ve në Kosovë.
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Përmbledhje

» Paraqiten reformat më të rëndësishme për përmirësimin e cilësisë së auditimit 
në Kosovë:
» Përparimi i infrastrukturës ligjore,

» Rritja e kapaciteteve njerëzore,

» Digjitalizimi i kontrolli të cilësisë,

» Qasja e bazuar në rrezik,

» Ngritja e një kulture bashkëpunuese dhe transparence,

» Rritja e profesionalizmit,

» Sigurimi i burime buxhetore të qëndrueshme,

» Qëndrueshmëria e funksionalizimit dhe pavarësisë.



Moldavia
Këshilli për mbikëqyrjen publike të 

auditimit
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Arritjet

» Fuqizimi i mbikëqyrjes së cilësisë së auditimit dhe i kuadrit ligjor;

» Miratimi i planit vjetor të kontrollit;

» Përshtatja e rregullave me standardet bashkëkohore, përfshirë masat për 
të luftuar pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit;

» Përmirësimi i formimit dhe zhvillimit profesional të audituesve, përfshirë 
pjesëmarrjen në projekte me fonde të jashtme dhe të BE-së;

» Rritja e cilësisë së shërbimeve të auditimit, që njihet si tregues kyç 
performance.
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Mesazhet më kryesore

Progresi Sfidat Hapat e ardhshëm

Sigurimi i cilësisë së 
shërbimeve të auditimit të 
pasqyrave financiare

Nivel i ulët digjitalizimi dhe procese 
ende burokratike

Republika e Moldavisë po vë në zbatim një 
model projekti në dispozicion të gjitha 
autoriteteve/institucioneve të Republikës 
së Moldavisë. Gjithashtu, na duhet 
mbështetja e autoriteteve të tjera 
mbikëqyrëse për të organizuar siç duhet 
faqen në internet.

Rritja e paprekshmërisë së 
sektorit të auditimit

Mbështetja te profesionistët e tregut 
për formimin

Të hapur për bashkëpunim me të gjithë 
përfaqësuesit e autoriteteve mbikëqyrëse 
të pranishëm në këtë konferencë.

Krijimi i një kuadri 
institucional të 
qëndrueshëm, autonom dhe 
transparent



Mali i Zi
Sektori për Mbikëqyrjen e Auditimit, 

Ministria e Financave e Malit të Zi
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Sfidat kryesore me të cilat përballemi tani

» Përdorim i kufizuar i instrumenteve digjitale në shoqëritë e auditimit

» Kur shoqëritë e auditimit nuk përdorin instrumenteve të përparuara, audituesi nuk mund t’i 

kontrollojë lehtësisht të gjitha pikat kryesore “në mënyrë manuale”.

» Mungesë e disa njohurive në organit mbikëqyrës

» Mungesa e njohurive të specializuara te nëpunësit e autorizuar/inspektorët e kontrollit të cilësisë në 

fusha të caktuara (banka, shoqëri sigurimi...)

» Fshehja e mangësive në procedurat e auditimit

» Audituesit mund të përpiqen të përmbushin formalisht kërkesat (qasja formale) pa zbatuar në të 

vërtetë procedurat;

» Cilësia e auditimit nganjëherë “përmirësohet” përmes dokumenteve të punës të shkruara mirë, 

edhe pse testimi faktik nuk është i mjaftueshëm.
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Sfidat kryesore me të cilat përballemi tani - vijon

» Vonesa në zbatimin e standardeve të miratuara

» Zbatimi i vonuar i standardit krijon një numër problemesh praktike, organizative dhe të 

lidhura me cilësinë.

» Struktura e shoqërive të auditimit dhe cilësia e kontrollit të brendshëm dhe sistemeve të 

kontrollit të cilësisë në shoqëritë e auditimit

» Numër i vogël audituesish të autorizuar në shoqëritë e auditimit;

» Zbatim jo i njëtrajtshëm i Kodit të Etikës;

» Shumë shoqëri më të vogla auditimi kanë kontroll të dobët të brendshëm të cilësisë;

» Dokumentimi i shqyrtimeve të brendshme është shpesh formal, pa masa korrigjuese 

faktike.
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Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre 
sfidave

» Nxitja e digjitalizimit dhe përdorim më i mirë i teknologjisë informatike

» T’u kërkohet shoqërive të auditimit të përdorin instrumente digjitale të përshtatshme për klientë 

më kompleksë;

» Zgjidhja e problemit të njohurive të pamjaftueshme në fusha të veçanta

» të kërkohen fonde në buxhet dhe mbështetje përmes projekteve për të forcuar njohuritë në fusha 

të caktuara specifike;

» Njohja e fshehjes së mangësive në procedurat e auditimit

» të vendoset fokusi te qasja “përmbajta më e rëndësishme se forma”, për të mos pasur thjesht 

dokumente pune të shkruara bukur;

» të kërkohen dëshmi testimi faktik të kryer (kampionë, llogaritje, foto);

» të përdoret qasje me skepticizëm profesional në vlerësimin e gjetjeve.
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Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre 
sfidave - vijon

» Sigurimi i zbatimit në kohë të standardeve përmes:

» Formimit dhe arsimit sistematik të personelit;

» Vënies graduale në zbatim;

» Caktimit të përgjegjësive dhe mbikëqyrjes.

» Kujdesi që struktura e shoqërive të auditimit të jetë në përputhje me nevojat e shoqërisë dhe me 

kërkesat ligjore / Fuqizimi i sistemit të brendshëm të kontrollit të cilësisë në shoqëritë e auditimit

» të verifikohet zbatimi faktik i standardeve ndërkombëtare të cilësisë, jo vetëm dokumentacioni 

formal;

» të kërkohen dëshmi të shqyrtimit të brendshëm (shqyrtimi i cilësisë së angazhimeve, rezultatet e 

monitorimit);

» të futen në zbatim programe të detyrueshme për përmirësimin e cilësisë në shoqëritë me rrezik 

të lartë.
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Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe 
donatorë/homologë të tjerë, në nivel kombëtar dhe rajonal?

» Fuqizimi i kapacitetit të organit të mbikëqyrjes

» organizimi i formimeve për zyrtarët e autorizuar/inspektorët e kontrollit të cilësisë

» seanca formimi të posaçme me ekspertë me përvojë në fushën e mbikëqyrjes

» Futja në zbatim e instrumenteve të mbikëqyrjes digjitale

» përdorimi i softuerëve për administrimin e mbikëqyrjes së auditimit (sistemi digjital për 
dokumentimin dhe kontrollin)

» instrumente për analizimin e të dhënave, kërkimin në dokumentet e punës dhe për 
kryerjen e kontrolleve të automatizuara

» Bashkëpunim rajonal dhe shkëmbim i praktikave më të mira
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Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe 
donatorë/homologë të tjerë, në nivel kombëtar dhe rajonal? -
vijon

» Fuqizimi i sistemit të kontrollit të cilësisë në shoqëritë e auditimit

» instruktimi i shoqërive të auditimit për zbatimin e standardeve ndërkombëtare të 
kontrollit të cilësisë

» përgatitja e manualeve, udhëzuesve dhe modeleve tip për kontrollin e cilësisë së 
auditimit

» Mbështetje për futjen dhe zbatimin e standardeve të reja, ndihmë për përkthimin e 
standardeve, formim i personave që do t’i zbatojnë



Republika e Maqedonisë 
së Veriut
Këshilli i Maqedonisë së Veriut për 

Avancimin dhe Mbikëqyrjen e 
Auditimit
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Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore me të cilat përballet Maqedonia e Veriut:

» Sigurimi i burimeve të qëndrueshme financiare.

» Mbikëqyrje e pavarur publike e angazhimeve të auditimit të njësive ekonomike me 
interes publik.

» Miratimi i një ligji të ri që harmonizon legjislacionin kombëtar

» Harmonizimi i përkufizimit të njësive ekonomike me interes publik
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Mesazhet më kryesore

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre sfidave:

» Sfida të rëndësishme strukturore dhe operative për Këshillin, rritja e menjëhershme 
dhe thelbësore e pavarësisë, kapaciteteve dhe burimeve financiare të Këshillit.

» Ngritja e kapaciteteve për të bërë mbikëqyrje të pavarur publike të angazhimeve të 
auditimit të njësive ekonomike me interes publik dhe marrja përsipër e inspektimit 
të këtyre gjatë dy-tre viteve. (Marrja në punë e një profesionisti me përvojë)

» Praktikuesit e profesionit të auditimit të mos jenë anëtarë të Këshillit

» Harmonizimi i përkufizimit të njësive ekonomike me interes publik me përkufizimin e 
Direktivës së BE-së
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Mesazhet më kryesore

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe donatorë/homologë të tjerë, në nivel 
kombëtar dhe rajonal:

» Mbështetje për sfidat dhe punën për zhvillimin e profesionit të auditimit në vendet e 
Ballkanit Perëndimor.

» Lloje të ndryshme njohurish teknike dhe mbështetje financiare për organet 
rregullatore në rajon, në fusha të ndryshme (një sistem i qëndrueshëm për 
financimin e veprimtarive të organeve rregullatore etj.) 

» Bashkërendim i veprimtarive të ardhshme të projekteve të financuara nga CFRR 
Vjenë me ato të fondeve të BE-së.
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Mesazhet më kryesore

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore dhe donatorë/homologë të tjerë, në nivel 
kombëtar dhe rajonal:

» Mbështetje teknike për sigurimin dhe zbatimin e metodologjisë për vendosjen e 
mbikëqyrjes së pavarur publike të angazhimeve të auditimit të njësive ekonomike 
me interes publik (zhvillimi i një sistemi informatik për përdorimin praktik të 
standardeve ndërkombëtare të auditimit që siguron një sistem mbikëqyrjeje efektive 
dhe efikase të auditimeve ligjore të njësive ekonomike me interes publik)

» Organizimi i vizitave studimore dhe edukimi i vazhdueshëm i punonjësve të 
shërbimit profesional së Këshillit me qëllim fuqizimin e kapaciteteve për kryerjen e 
mbikëqyrjes publike të auditimit për njësitë ekonomike me interes publik.



Serbia
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Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore me të cilat përballemi tani:

» Fushëveprimi dhe mandati

» Modeli i financimit

» Kapaciteti dhe burimet

» Praktika dhe ndjekja pas inspektimeve

» Zbatimi me forcë dhe hetimet

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre sfidave:

» Përmirësimi i kuadrit të financimit

» Zhvillimi i kapaciteteve dhe cilësia e inspektimit

» Përmirësimi i masave korrigjuese dhe ndjekjes

» Fuqizimi i kuadrit të hetimit
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Mesazhet më kryesore

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore, donatorët dhe homologët e rajonit:

» Asistencë teknike

» Ngritje e kapaciteteve

» Shkëmbim rajonal i njohurive

» Financimi dhe qëndrueshmëria në kohë



Ukraina
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Mesazhet më kryesore

1. Sfidat kryesore me të cilat përballemi tani:

» Zbatimi i kërkesave të lidhura me dhënien e sigurisë për raportimin e qëndrueshmërisë.

» Kufizimet në kapacitetit e tregut të auditimit për shkak të mungesës së punonjësve.

2. Hapat e ardhshëm të planifikuar në përgjigje të këtyre sfidave:

» Harmonizimi i kuadrit rregullator me kërkesat e reja, përfshirë ndryshimin e Ligjit “Për
kontabilitetin dhe raportimin financiar në Ukrainë” dhe Ligjit “Për auditimin e aktiviteteve
të raportimit financiar dhe auditimit” dhe akteve nënligjore përkatëse.

» Vënia në zbatim e programeve për audituesit për dhënien e sigurisë për raportimin e 
qëndrueshmërisë.

» Fuqizimi i kuadrit të përgjithshëm rregullator për aktivitetet e auditimit dhe zgjerimi i tij
për të mbuluar edhe dhënien e sigurisë për informacionin e qëndrueshmërisë.
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Mesazhet më kryesore

3. Si mund të ndihmojë Banka Botërore, donatorët dhe homologët e rajonit:

» Përgatitje dhe shpërndarje materialesh formimi për ngritjen e kapaciteteve të 
audituesve në fushën e dhënies së sigurisë për informacionet e qëndrueshmërisë.

» Ndarje përvoje në fushën e inspektimit të raporteve të qëndrueshmërisë dhe dhënie 
e rekomandimeve për përmirësimin e metodologjisë së inspektimit.
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